
23Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1326044

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
Portaria n° 001/2012

A Secretária Municipal de Defesa do Consumidor, no exercício de
suas atribuições legais,

RESOLVE, com base no art. 4°, incisos V e X, do Regimento Interno
do Procon, e, nos termos dispostos no art. 12, da Lei Municipal n°
6.306, de 27 de dezembro de 1996, como de resto, dando cumpri-
mento ao disposto no art. 6°, do mesmo Regimento, DESIGNAR,
com efeito a partir de 01/06/2012, o funcionário Marcelo Pizani Bol-
des, portador da matrícula 23.411, para exercer a função de proferir
decisões administrativas nos processos instaurados no âmbito deste
Órgão, na forma do art. 46, do Decreto Federal n° 2.181/97.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2012.

ROSANGELA RIBEIRO DA SILVA TAVARES
Secretária Executiva do Procon

Matrícula n° 21605

Id: 1325505

Secretaria Municipal de Saúde
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

A Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes
situada à rua Voluntários da Pátria nº. 875 representada neste ato pe-
lo Dr. GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO, CPF nº
423.978.477-87, Secretário Municipal de Saúde, e a Srª. PATRÍCIA
APARECIDA DE ABREU CRETTON, CPF nº. 017.584.617-05, Supe-
rintendente Financeira do Fundo Municipal de Saúde, neste ato, por
manifestação livre, vem AJUSTAR, com base na Lei 8666, de 21 de
Junho 1993, a quantia de R$ 15.365,79 (Quinze mil, trezentos e
sessenta e cinco reais e setenta e nove centavos), devido a MED-
CARE ATENDIMENTO E INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº. 06.069.709/0001-20, referente à fatura de inter-
nação do paciente MOISEIS JUNIOR ALVARENGA pelo período de
01/02 a 29/02/2012.

Campos dos Goytacazes, 03 maio de 2012.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário de Saúde

Patrícia de Aparecida de Abreu Cretton
Superintendente Financeira

Id: 1325731

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº.
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no
processo nº. 2012.045.000389-5-PR, concorrência Pública nº. 001/12,

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 054/12, processo nº 2012.045.000388-8-PR cujo
objeto é a aquisição de mobiliário para reestruturar as salas de
ambulatório para atender ao programa DST/AIDS/HEPATITES, da
Secretaria Municipal de Saúde, em conseqüência, HOMOLOGO a
presente licitação às licitantes vencedoras:

- DOS GOULART MÓVEIS E INFORMÁTICA LTDA, nos itens 01,03,
04, 07, 09, 10 e 11.
- MÁRCIO ALEX VIEIRA CAPAVERDE ME, nos itens 02, 05, 06 e
08.

PUBLIQUE-SE

Em 06 de Junho de 2012.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1326223

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 059/12, processo nº 2012.045.000497-4-PR cujo
objeto é a realização de procedimento cirúrgico de DILATAÇÃO
DE URETRA, objetivando atender aos pacientes: Laci de Souza
França e Amaro Gomes Rangel, em conseqüência, HOMOLOGO a
presente licitação à licitante vencedora:

CAU- CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA LTDA, com o valor glo-
bal de R$ 11.016,00 (Onze mil e dezesseis reais).

PUBLIQUE-SE

Em 11 de Junho de 2012.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1326224

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-

Secretaria Municipal de Educação
Portaria 07/2012-SMEC

A Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional do Magisté-
rio, instruída pelo Decreto 100/2011, representada por sua presidente.

Resolve:
Artigo1º Ficam retificadas as portarias nº10/2011 e nº11/2011, consi-
derando que Ana Célia Ribeiro Gomes Almeida teve sua documen-
tação deferida no procedimento de progressão funcional do magisté-
rio.
Artigo2º Permanecem válidas todas as outras disposições das porta-
rias supracitadas.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2012.

Joilza Rangel de Abreu
Secretária Municipal de Educação

Id: 1325627

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça 5 de Julho, nº. 60,
representada neste ato pela Sra. Joilza Rangel Abreu CPF n°
419.069427-49, Secretária de Educação, na presença de 02 (duas)
testemunhas subscritas, formalmente reconhecem, por manifestação li-
vre, a responsabilidade pelo valor original de R$ 15.157,40 (Quinze
mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) correspon-
dente ao pagamento dos alugueres devidos ao espólio de Joaquim
Hélvio Tavares de Freitas representado pela sua inventariante Sidnea
Cordeiro de Freitas, conforme apuração feita pala Comissão Interna
de Auditoria.

Republicado por incorreção.
Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1325625

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, OBRAS E URBANIZAÇÃO

mente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os
atos praticados no processo nº. 2012.021.000037-8-PR, Tomada de
Preços nº. 001/12, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, obra
de construção do Centro de Referência Especializado em Assistência
Social - Centro, à VITORIAMIX COMÉRCIO EMPREENDIMENTOS
LTDA com o valor total de R$ 360.438,60 (trezentos e sessenta mil
quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 30 de maio de 2012.

Izaura Colodete Antonio de Sá Freire
= Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social =

Id: 1326201

e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de empre-
sa para Construção da UBS Penha 24 horas - Campos dos Goyta-
cazes - RJ, a empresa HCS ENGENHARIA LTDA com o valor total
de R$ 2.245.651,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e cinco mil,
seiscentos e cinqüenta e um reais),

PUBLIQUE-SE.
Em 12 de junho de 2012.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1326222



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012



25Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1326109

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
013/12 à empresa GABRIEL TAVARES RANGEL, firma inscrita no
CNPJ Nº 03.207.969/0001-26, estabelecida na AVENIDA CARLOS AL-
BERTO TORRES CHEBABE, 477 - GUARUS, neste Município, para
extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado “FAZENDA LAGOA DAS
PEDRAS”, na localidade de “Travessão”, 7º Distrito, neste Município,
numa área de “49,85” hectares, coordenadas geodésicas Datum SAD
69, Latitude -21º38'23”281 e Longitude -41º19'15”626, de propriedade
de GABRIEL TAVARES RANGEL e esposa, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
009/12 à empresa INDÚSTRIA DE CERÂMICA GAMA E SILVA LTDA,

empresa inscrita no CNPJ Nº 07.638.597/0001-43, estabelecida na
ESTRADA DE CAPÕES, S/Nº - SÃO SEBASTIÃO -, neste Município,
para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “DONA QUITÉRIA”,
na localidade de “Fazendinha”, 2º Distrito, neste Município, numa área
de “7,61” hectares, coordenadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude
-21º47'43”125 e Longitude -41º16'13”828, de propriedade de JOSÉ
PINTO DE SOUZA, SÉRGIO PINTO DE SOUZA, VERA LÚCIA DE
SOUZA PARAVIDINO, MARIA JOSÉ DE SOUZA MANHÃES e respec-
tivos cônjuges, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
014/12 à empresa GABRIEL TAVARES RANGEL FILHO, empresa ins-
crita no CNPJ Nº 05.307.920/0001-70, estabelecida na AVENIDA
CARLOS ALBERTO CHEBABE, 490 - GUARUS -, neste Município,
para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado “FAZENDA ITERE-
RÉ”, na localidade de “Itereré”, 1º Distrito, neste Município, numa área
de “25,18” hectares, coordenadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude
-21º40'26”362 e Longitude -41º29'46”412, de propriedade de GABRIEL
TAVARES RANGEL FILHO e esposa, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a

Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
015/12 à empresa GABRIEL TAVARES RANGEL FILHO, empresa ins-
crita no CNPJ Nº 05.307.920/0001-70, estabelecida na AVENIDA
CARLOS ALBERTO CHEBABE, 490 - GUARUS -, neste Município,
para extrair “AREIA” no leito do rio Paraíba do Sul, na localidade de
“Itereré”, 1º Distrito, neste Município, numa área de “50,0” hectares,
coordenadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude -21º40'26”362 e
Longitude -41º29'46”412, de propriedade da UNIÃO, pelo prazo de 03
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
016/2012 à empresa MARILÂNDIA CONSTRUÇÕES E MINERAÇÃO
LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 13.051.884/0001-55, estabelecida
na RUA DA ASSEMBLEIA, 10 - SALA 2708 - CENTRO -, Município
do Rio de Janeiro/RJ, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denomi-
nado “FAZENDA LIMÃO DOCE”, na localidade de “Travessão”, 7º Dis-
trito, neste Município, numa área de “49,80” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SAD 69, Latitude -21º34'17”923 e Longitude -
41º17'17”110, de propriedade de GUILHERME GOMES FREIRE e es-
posa, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
019/2012 à empresa MARILÂNDIA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO
LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 13.051.884/0001-55, estabelecida
na RUA DA ASSEMBLEIA, 10 - SALA 2708 - CENTRO, Município do
Rio de Janeiro/RJ, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado
“BREJO GRANDE”, ou “PIMENTA” na localidade de “Travessão”, 7º
Distrito, neste Município, numa área de “49,61” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SAD 69, Latitude -21º39'11”521 e Longitude -
41º17'02”950, de propriedade de GUILHERME GOMES FREIRE e es-
posa, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
018/2012 à empresa MARILÂNDIA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO
LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 13.051.884/0001-55, estabelecida
na RUA DA ASSEMBLEIA, 10 - SALA 2708 - CENTRO, Município do
Rio de Janeiro/RJ, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado
“BREJO GRANDE”, ou “PIMENTA” na localidade de “Travessão”, 7º
Distrito, neste Município, numa área de “39,33” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SAD 69, Latitude -21º36'40”923 e Longitude -
41º16'47”210, de propriedade de GUILHERME GOMES FREIRE e es-
posa, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
017/2012 à empresa MARILÂNDIA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO
LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 13.051.884/0001-55, estabelecida
na RUA DA ASSEMBLEIA, 10 - SALA 2708 - CENTRO, Município do
Rio de Janeiro/RJ, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado
“BENTO”, ou “SAUDADE” na localidade de “Travessão”, 7º Distrito,
neste Município, numa área de “40,44” hectares, coordenadas geodé-
sicas Datum SAD 69, Latitude -21º35'18”293 e Longitude -
41º16'17”091, de propriedade de GUILHERME GOMES FREIRE e es-
posa, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°

020/2012 à empresa FREITAS & PESSANHA LTDA, empresa inscrita
no CNPJ Nº 28.894.277/0001-24, estabelecida na ESTRADA DO
AÇÚCAR, S/Nº - KM 26 SATURNINO BRAGA - 4º DISTRITO, neste
Município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “FAZEN-
DA SÃO FRANCISCO”, na localidade de “Saturnino Braga”, 4º Dis-
trito, neste Município, numa área de “21,79” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SAD 69, Latitude -21º53'08”142 e Longitude -
41º12'37”303, de propriedade de ROSSIENE ANTÔNIO PINTO PES-
SANHA e esposa, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
021/2012 à empresa CERÂMICA SANTA EDWIGES DE CAMPOS LT-
DA, empresa inscrita no CNPJ Nº 32.579.807/0001-17, estabelecida
na ESTRADA DO SABÃO, S/Nº - SABÃO - 3º DISTRITO, neste Mu-
nicípio, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “BANHA”,
na localidade de “Saturnino Braga”, 3º Distrito, neste Município, numa
área de “4,72” hectares, coordenadas geodésicas Datum SAD 69, La-
titude -21º53'16”456 e Longitude -41º10'51”771, de propriedade de JO-
SÉ NELSON HENRIQUES GOMES e esposa, pelo prazo de 02
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
022/2012 à empresa AGRO INDUSTRIAL DUASANNAS LTDA, empre-
sa inscrita no CNPJ Nº 32.014.631/0001-56, estabelecida na ESTRA-
DA DO AÇÚCAR, S/Nº - KM 17 - CAMPO LIMPO - 2º DISTRITO,
neste Município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado
“FAZENDA COLÉGIO”, na localidade de “Campo Limpo”, 2º Distrito,
neste Município, numa área de “14,23” hectares, coordenadas geodé-
sicas Datum SAD 69, Latitude -21º51'40”456 e Longitude -
41º15'54”571, de propriedade de BADRA TERESA SALOMÃO BAS-
TOS ARAÚJO e outros, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Abril de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
023/2012 à empresa CERÂMICA NOSSA SENHORA DO CARMO LT-
DA, empresa inscrita no CNPJ Nº 28.783.777/0001-99, estabelecida
na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE FREITAS, S/Nº - CARMO - 2º
DISTRITO, neste Município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural de-
nominado “CARMO”, na localidade de “Goitacazes”, 2º Distrito, neste
Município, numa área de “13,50” hectares, coordenadas geodésicas
Datum SAD 69, Latitude -21º50'45”512 e Longitude -41º15'46”346, de
propriedade de RODRIGO DO ROSÁRIO GAMA e esposa, pelo prazo
de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de Abril de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
026/2012 à empresa CERÂMICA OLHOS D'AGUA LTDA, empresa ins-
crita no CNPJ Nº 01.340.549/0001-98, estabelecida na ESTRADA DO
ESPINHO, S/Nº - SÃO SEBASTIÃO - 4º DISTRITO, neste Município,

para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “CUPIM”, na locali-
dade de “São Sebastião”, 4º Distrito, neste Município, numa área de
“13,59” hectares, coordenadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude -
21º49'38”476 e Longitude -41º12'16”737, de propriedade de COMPA-
NHIA AÇUCAREIRA USINA BARCELOS, pelo prazo de 02 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto
deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença
de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de Abril de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;
R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
024/2012 à empresa CERÂMICA SÃO BENTO LTDA, empresa inscrita
no CNPJ Nº 01.789.268/0001-17, estabelecida na ESTRADA SÃO
BENTO, 76 - SÃO BENTO - 5º DISTRITO, neste Município, para ex-
trair “ARGILA” no imóvel rural denominado “CERCADO GRANDE”, na
localidade de “Mussurepe”, 5º Distrito, neste Município, numa área de
“2,93” hectares, coordenadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude -
21º55'07”664 e Longitude -41º08'27”248, de propriedade de AFRÂNIO
GOMES DA SILVA, RAFAEL BELMIRO DA SILVA CHAGAS e respec-
tivas esposas,, pelo prazo de 01 ano.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto
deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença
de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de Abril de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;
R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
025/2012 à empresa CERÂMICA OLHOS D'ÁGUA LTDA, empresa
inscrita no CNPJ Nº 01.340.549/0001-98, estabelecida na ESTRADA
DO ESPINHO, S/Nº - SÃO SEBASTIÃO - 4º DISTRITO, neste Mu-
nicípio, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “SÍTIO
CERCADO GRANDE”, na localidade de “São Sebastião”, 4º Distrito,
neste Município, numa área de “32,47” hectares, coordenadas geodé-
sicas Datum SAD 69, Latitude -21º49'44”488 e Longitude -
41º13'06”820, de propriedade de COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA
BARCELOS pelo prazo de 02 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto
deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença
de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE/INEA-RJ.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de Abril de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Id: 1325496

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública
Classificação Final dos Candidatos aprovados na análise curricular e
entrevista para os cargos de Consultor(a) em Segurança Pública e

Auxiliar de Acervo.
Consultor(a) em Segurança Pública
1-Suellen André de Souza
Auxiliar de Acervo
1-Luana Rodrigues da Silva
2-Mariana Lima Winter
3-Mara Cristina Siqueira Alves
4-Marcus Cardoso da Silva
5-Bernardo Berbert Molina
6-Grabryela Manhães Francisco dos Santos Batista
7-Juliana Marins Siqueira
8-Charla Batista Areas
9-Jorge Adriane Siqueira do Nascimento
10-Anna Paula de Campos Costa
11-Aline Cordeiro Gomes
12-Aline Mozer Bezerra
13-Glauciana Alves Capristo
14-Michelle Guerra Manhães
15-Marciângela Manhães da Paixão
16-Wagner Mori Maciel
17-Franciellen Pinto Pereira
18-Laís Santana Monteiro
19-Daniele Rafael de Menezes
20-Karina Pessanha da Silva
21-Elizângela da Silva Vieira Trindade
22-Katherin dos Reis Batista
23-Adriana Mota de Abreu
24-Natália Lima Netto
25-Igor André Lima Tinoco Arie
26-Ane Menaides Monteiro dos Santos
27-Tamara Ribeiro da Silva
28-Joédna dos Santos Silva
29-Ilcione Mendonça Barreto
30-Márcio Afonso Siqueira Ribeiro
31-Jean Pierre Gonçalves de Souza
32-Fábio Cordeiro da Silva
33-Aline Pinto Cordeiro
34-Marcos Vinicius Freitas Sardinha
35-Edimara da Silva Vieira
36-Maiana Maria Cardoso Viana
37-Franciane Silva de Oliveira
38-Jonathan Maciel Fonseca

Alcemir Pascoutto da Rocha
-Coord. De Segurança e Ordem Pública-

Id: 1326078

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças



27Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012



29Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1325671

Secretaria Municipal de Administração
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 229/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000069-6-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 024/12
CONTRATADA: SARALIPE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: é a execução de obra de ampliação da Escola Municipal
João Borges Barreto - Ururaí..
VALOR GLOBAL: R$ 578.145,19 (quinhentos e setenta e oito mil,
cento e quarenta e cinco reais e dezenove centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2012

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 217/12
PROCESSO n.º 2012.034.000021-9-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 007/12
CONTRATADA: EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: é a execução de obra de Ampliação da Escola Municipal
Carlos Chagas - Jacarandá.
VALOR GLOBAL: R$ 404.942,83 (quatrocentos e quatro mil, novecen-
tos e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2012

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 218/12
PROCESSO n.º 2012.034.000020-1-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 014/12
CONTRATADA: EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: é a execução de obra de reforma da Escola Municipal José
Giro Faísca - Travessão.
VALOR GLOBAL: R$ 223.205,86 (duzentos e vinte e três mil, duzen-
tos e cinco reais e oitenta e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in
fine”, torna público e comunica aos interessados que a licitação, na
modalidade Pregão nº 022/2012, discriminada abaixo, marcada para o
dia 12.06.2012 às 10:00h, foi considerada DESERTA, uma vez que à
mesma não acudiram interessados.

Objeto: Aquisição de veículo 0 Km, modelo utilitário, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2012.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1326205

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS N° 039/12

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes comunica que a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº 039/2012, foi considerada deserta pela segunda vez
consecutiva, devido ao não comparecimento de interessados ao cer-
tame.
Data e horário da sessão deserta: 13 de junho de 2012, às 15h (quin-
ze horas).

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2012.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

Id: 1326192

Secretaria Municipal de Saúde
TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N. 047/2011

Com fundamento no artigo 13º do Decreto n. 3.931/2001 e consoante
o Processo Administrativo n. 3.672/2012, fica cancelada, nesta data, a
Ata de Registro de Preços n. 047/2011, cujo objeto é aquisição de
material de consumo hospitalar para atender à Secretaria Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes, Fundação Dr. Geraldo da Silva
Venâncio e Fundação Dr. João Barcellos Martins, originada do Pregão
Presencial por Registro de Preços n. 040/2011 e celebrada entre esta
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa NEW FARMA HOSPITA-
LAR LTDA. (CNPJ nº 39.337.738/0001-84), em 21/11/2011, sem pre-
juízo de eventual aplicação de penalidade.

Campos dos Goytacazes, 14 de Junho de 2012.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1326211

QUADRO GERAL DE PREÇOS - PREGÃO 023/2011

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO OS ITENS E OS SEUS RESPECTIVOS QUANTITATIVOS, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES NO PREGÃO PRESENCIAL
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2011, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE
HFM

QTDE
HGG

UNID MARCA VALOR UNI-
TÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Dieta líquida nutricionalmente completa, oligomérica, normocalórica (1,0 kcal/ml), hiperproteíca (16%)
com prebiótico (4 g/l). Isenta de lactose, sacarose e gluten. Sistema fechado 1000 ml.

2.000 500 unidade PEPTAMEN PRÉBIO/ NES-
TLÉ

R$ 257,48 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

2 Dieta líquida nutricionalmente completa, polimérica, normocalórica, (1,0 kcal/ml), hiperproteíca (22%).
Isenta de sacarose, lactose e glúten. enriquecida com ingredientes imunomoduladores, arginina (25%
12,5 g/l) nucleotídeos, EPA e DHA. Indicada para pacientes graves. Sistema fechado 1000 ml.

800 600 unidade IMPACT/ NESTLÉ R$ 285,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

3 Dieta líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,5 kcal/ml), hiperproteíca (16%), li-
pídios contendo TCM, com 20 g/l de fibra 100% solúvel indicada para tratamento e prevenção de diar-
réia. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado de 1000 ml.

1.000 400 unidade NOVASOURCE GI/ CON-
TROL/ NESTLÉ

R$ 215,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

4 Dieta líquida nutricionalmente completa, oligomérica, hipercalórica (1,5 kcal /ml) 100% ptn soro do leite
hidrolisada, hiperproteíca (18%). Isenta de fibras, lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado 1000
ml.

1.500 400 unidade PEPTAMEN 1.5/NESTLÉ R$ 286,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

5 Dieta líquida nutricionalmente completa, indicada para pacientes com insuficiência renal em diálise. Po-
limérica, hipercalórica (2,0 kcal /ml), normoprotéica (15%). Isenta de lactose, sacarose e glúten. Sis-
tema fechado 1000 ml.

1.000 400 unidade NOVASOURCE RENAL/
NESTLÉ

R$ 190,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

6 Complemento alimentar líquido, nutricionalmente completo, polimérico, 07normocalórico (1,0 kcal/ ml),
hiperproteíco (22%). Isenta de sacarose, lactose e glúten. Enriquecido com ingredientes imunomodu-
ladores, arginina (12,5 g/l), nucleotídeos, EPA e DHA. Indicada para pacientes graves, cicatrização de
feridas, sabor pêssego e torta de limão, embalagem 200ml.

0 500 unidade IMPACT/NESTLÉ R$ 31,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

8 Complemento alimentar líquido nutricionalmente completo, hipercalórico (2.0 kcal/ml), hiperprotéico
(d18%). Isento de lactose, glúten e fibras.Com até 20% de sacarose. Indicado para pacientes com
elevadas necessidades nutricionais calóricas e proteícas. Embalagem 200ml.

3.000 500 unidade NUTREN 2.0/NESTLÉ R$ 27,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

9 Dieta em pó nutricionalmente completa, especialmente formulada para controle glicêmico, normopro-
teíco (15%) presença de proteína do soro do leite 45% de carboidrato (sendo 85% ámido de tapioca) e
lipídio < ou = 40% (69% óleo de girassol) com fibra 15 g/l (31% inulina). Isento de lactose, sacarose e
glúten, sabor baunilha. Lata de 400g.

0 300 unidade NUTREN DIABETES/NES-
TLÉ

R$ 75,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

10 Complemento em pó instantâneo lácteo, hiperproteíco ( 100% PTN do leite - 80% caseína e 20% soro
do leite), isento de glúten, com adição de 25 vitaminas minerais, presença de prebióticos. FOS (70%) e
inulina (30%). Sem sacarose, exceto no sabor chocolate. Sabores: baunilha, morango, chocolate e ba-
nana. Lata de 400g.

0 300 unidade NUTREN ACTIVE/NESTLÉ R$ 26,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

PRAZO DE CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias
Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2012

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 242/2012
PROCESSO n.º 2012.034.000059-9-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 026/12
CONTRATADA: S.C HISSA CONSTRUÇÕES ME
OBJETO: Obra de estrutura - Ponte sobre o Canal Cambaíba na lo-
calidade de Cambaída, distrito de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 577.442,61 (quinhentos e setenta e sete mil,
quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2012.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 237/12
PROCESSO n.º 2012.034.000105-P-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 031/12
CONTRATADA: R.M BARRETO E MIRANDA CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Obra de recuperação da infra-estrutura do Bairro Lebret.
VALOR GLOBAL: R$ 1.174.300,94 (um milhão, cento e setenta e qua-
tro mil e trezentos reais e noventa e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (quatro) meses

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2012

Id: 1326193



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012

12 Módulo de fibra 100% solúvel com 60 % de goma - guar parcialmente hidrolizada e 40% de inulina.
Caixa com 10 saches de 5g.

320 300 unidade RESOURCE FIBER
MAIS/NESTLÉ

R$ 29,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

19 Complemento alimentar liquido clarificado, normoproteico (14%), 100% lactoalbumina normocalorico
(1,0-1,1 kcal/ml) baixo teor de resíduos com sacarose, isento de lipídeo lactose e glúten,com adição de
vitaminas e minerais, com sabor, acondicionado em embalagem 237ml.

0 300 unidade RESOURCE BREEZE NES-
TLÉ

R$ 21,50 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

23 Dieta líquida, nutricionalmente completa, hipercalórica (DC: 2,0Kcal/ml), indicada para nefropatas dia-
lisados que requerem dieta com níveis moderados de proteínas e alta densidade calórica. Com 14%
proteína, carboidrato de 43% e lipídio 43% e 16g/l FOS. Isenta de lactose e glúten. Apresentação lata
237 ml

0 300 unidade ABBOTT R$ 25,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

24 Fórmula infantil em pó, a base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de
metionina. Isenta de lactose e proteína láctea para crianças de 0 a 12 meses de idade. Lata 400g

0 70 unidade ABBOTT R$ 28,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

26 Fórmula anti-regurgitação formulada para condições de refluxo gastroesofagico, com goma jataí como
agente espessante lata 400g

0 30 unidade APTAMIL AR DANONE R$ 21,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

28 Fórmula infantil, semi-elementar, hipoalergenica a base de proteína extensamente hidrolisada de soro
de leite, TCM, óleos vegetais de fungos e de peixe, isento de galactose, sacarose, frutose e glúten,
adicionado de vitaminas, minerais e oligoelementos. Contem Lc pufas-ácidos graxos de cadeia longa
(DHA e AA) 100% maltodextrina. Lata 400g.

1.500 40 unidade PREGOMIN PEPTI DANO-
NE

R$ 172,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

33 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, normocalórica (1,0kcal/ml), normoprotéica
(15%), carboidrato (55%), lipídio (30%), isenta de fibras, lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado
500ml.

2.000 1.000 unidade TROPHIC BASIC PRO DIET R$ 60,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

34 Dieta enteral 1,0 kcal/ml a 1.2kcal/ml, com formula nutricionalmente completa, polimérica com d 16%
de proteínas, 49% a 56% de carboidrato, 30% a 35% de lipídeo, sem fibras isenta de lactose, sa-
carose e glúten, com adição de vitaminas e minerais, com ou sem sabor. Sistema fechado de 1000ml

3.000 800 unidade ABBOTT R$ 79,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

35 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,2 Kcal/ml), hiperproteica,
com 17% de proteína (87,7% caseinato de cálcio e sódio e 12,3% e proteína isolada de soja), e 50%
de carboidrato e 30% de lipídeos. Isenta de fibras, lactose e glúten. Sistema fechado de 1000ml.

3.000 800 unidade ISOSOURCE HN/NESTLÉ R$ 190,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

36 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, normocalórica (1,2kcal/ml), hiperprotéica
(18,5% - 100% caseinato de cálcio), isenta de fibras, lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado
1000ml.

0 600 unidade ABBOTT R$ 217,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

37 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,5 kcal/ml), hiperprotéica
(16% - 16,7%), isenta de fibras, lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado 1000ml.

2.300 unidade ABBOTT R$ 91,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

38 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, normocalórica (1,2 Kcal/ml), normoproteica,
com 14% de proteína (100% caseinato), 56% de carboidrato (sendo 100% maltodextrina) e 30% de
lipídeos (50% TCM e 50% óleo de canola). Presença de fibras (50% polissacarídeo de soja e 50%
goma guar parcialmente hidrolisada). Isenta de sacarose, lactose e glúten.

0 300 unidade FIERSOURCE SF/NESTLÉ R$ 215,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

39 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, normocalórica (1.05 kcal/ml), normoprotéica
(15,2%), com fibras (18g/L), isenta de lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado 1000ml.

0 300 unidade ABBOTT R$ 162,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

40 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, normocalórica (1.0 kcal/ml), normoprotéica
(16%), 35% de lipídio ( 60% óleo de canola e 40% óleo de girassol), com fibras (15g/L), isenta de
lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado 1000ml.

0 300 unidade NUTRISON MULTI FIBER
PACK DANONE

R$ 110,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

41 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,5kcal/ml), normoprotéica (
18%), com 50% de goma guar parcialmente hidrolisada (8g/L), isenta de lactose, sacarose e glúten.
Sistema fechado 1000ml.

0 500 unidade ISOSURCE 1.5 SF/NESTLÉ R$ 312,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

42 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,5kcal/ml), normoprotéica
(16%), carboidrato 49% e lipidios 35%, com mix fibras 15g/L e carotenóides), isenta de lactose, sa-
carose e glúten. Sistema fechado 1000ml.

0 500 unidade NUTRISON ENERGY MULT
FIBER PACK DANONE

R$ 120,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

43 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, indicada para pacientes diabéticos ou com
hiperglicemia. Normocalórica (1,06 Kcal/ml), hiperproteica (24% de proteína), sendo 88% caseinato e
12% proteína isolada de soja, contendo 36% de carboidrato (100% maltodextrina) e 40% de lipídeos
(sendo 22% óleo de soja, 73% óleo de girassol e 5% lecitina de soja).

1.200 unidade RESOURCE DIABETIC
SF/NESTLÉ

R$ 163,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

44 Dieta enteral líquida nutricionalmente completa polimérica, indicada para pacientes diabéticos ou com
hiperglicemia. Normocalórico 1.0 kcal/ml, hiperproteica ( 17% - 100% caseinato de cálcio/sódio), lipídio
50%, fibras do polissacarídeo da soja 14g/l. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado
100ml.

0 800 unidade ABBOTT R$ 176,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

45 Dieta enteral líquida nutricionalmente completa polimérica, indicada para pacientes diabéticos ou com
hiperglicemia. Normocalórico 1.0 kcal/ml, hiperproteica ( 17% - 100% proteína isolada de soja), lipídio
38%, com mix de fibras 15g/l. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado 100ml.

1.200 800 unidade NUTRISON ADVANCED
DIASON PACK DANONE

R$ 122,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

46 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa,polimérica, hipercalórica (1,5 Kcal/ml), hiperproteica,
com 20% de proteína (100% caseinato), 40% de carboidrato (sendo 72% maltodextrina e 28% saca-
rose) e 40% de lipídeos (sendo 80% óleo de canola e 20% TCM). Isenta de lactose e glúten.

0 400 unidade NOVASOURCE PULMONA-
RY NESTLÉ

R$ 180,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

47 Dieta enteral, líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,5kcal/ml), hiperprotéica
(16,7% - 100% de caseinato de cálcio/sódio), 28,2% carboidrato e 55,1% de lipídeos, sendo 20% TCM,
sem fibras , isenta de lactose e glúten. Sabor baunilha. Indicada para pacientes com insuficiência res-
piratória crônica. Sistema fechado 1000ml.

0 400 unidade ABBOTT R$ 182,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

48 Dieta em pó nutricionalmente completa, oligomérica, normocalórica, hiperprotéica (>17%), com gluta-
mina, isenta de lactose e glúten. Sabor: baunilha. Sachê e 60g.

0 100 unidade ABBOTT R$ 37,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

49 Suplemento alimentar 1,5 kcal/ml, nutricionalmente completo hipercalórico, com proteína 14% a 16%,
carboidrato 49% a 58% e lipídeos 28% a 35%, sem fibras com sacarose, isento de lactose e glúten
com adição de vitaminas e minerais sabores variados. Embalagem com 200ml

4.000 500 unidade NUTRIDRINK DANONE R$ 20,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

50 Suplemento alimentar, líquido, nutricionalmente completo, normocalórico (1,06 Kcal/ml), hiperproteico,
com 24% de proteína (sendo 88% caseinato e 12% isolado protéico de soja), 36% de carboidrato(
sendo 100% maltodextrina) e 40% de lipídeos (sendo 22% óleo de soja, 73% óleo de girassol e 5% de
lecitina).

2.000 700 unidade RESOURCE DIABETIC NES-
TLÉ

R$ 24,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

51 Suplemento alimentar líquido, nutricionalmente completo, polimérico, normocalórica (1,0kcal/ml), hiper-
protéico (19%), carboidratos (47%), sendo 31% lactose e 38% Isomaltulose.

2.000 700 unidade DIASIP DANONE R$ 22,40 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

52 Dieta em pó, indicada para tratamento de síndrome metabólica e DM. Hiperproteico (20%), enriquecido
com fibras de lenta absorção e FOS, com DC 0,93Kcal/ml. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Sa-
bores variados. Apresentação 230ml.

0 700 unidade ABBOTT R$ 14,50 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

53 Alimento para dieta enteral ou oral, solúvel em água. Módulo de proteína de alto valor biológico (100%
caseinato de cálcio). Lata de 150g a 250g.

60 50 unidade CASEICAL DANONE R$ 112,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

55 Módulo de carboidrato instantâneo (100% amido modificado), indicado para pacientes com disfagia.
Caixa com 20 sachês de 5g.

300 120 unidade RESOURCE THICKEN UP
CX NESTLÉ

R$ 72,20 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

56 Módulo de L-glutamina (100%). Caixa com 20 sachês de 5g. 80 175 unidade RESOURCE GLUTAMINA
NESTLÉ

R$ 280,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

57 Suplemento simbiótico composto de Frutooligossacarídeos, Lactobacilos casei, Lactobacilos rhamnosus,
Lactobacilos acidophilus, Bifidobacterium bifidum. Caixa com 10 sachês de 6g.

0 200 unidade LACTIVUS ROBERG R$ 57,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

60 Fórmula infantil de seguimento (0 a 6 meses) em pó, com caseína/proteína do soro (40/60). Com pre-
biótico ( 90% GOS/ 10% LcFOS) Com 100% lactose. Lata de 400g.

500 100 unidade APTAMIL 1 DANONE R$ 23,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

61 Fórmula infantil de seguimento (6 a 12 meses) em pó, com caseína/proteína do soro (80/20). Com
prebiótico ( 90% GOS/ 10% LcFOS) Com 50% maltodextrina e 50%lactose. Lata de 400g.

250 50 unidade APTAMIL 2 DANONE R$ 19,60 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

64 Dieta 1,0 kcal/ml, nutricionalmente completa para crianças de 0 a 12 meses, hipercalórica, com adição
de LC pufas, nucleotídeos e prebioticos (GOS/FOS) com 10,4% de proteína, 41,1% de carboidrato e
48,4% de lipídeos. Frascos de 100ml.

1.800 0 unidade INFATRINI DANONE R$ 23,90 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

65 Dieta liquida nutricionalmente, completasemi-elementar, hipercalórica (1,5 kcal/ml), hiperproteica (25%)
sendo 88% peptídeos e aminoácido livres, hiperlipidica (39%), sendo TCM (50%), isenta de sacarose,
lactose e glúten acrescida de nutrientes imunomoduladores com arginina (15g/l), glutamina (17g/l), be-
tacaroteno, vitamina A, C e zinco. Sistema fechado 1000ml.

1.000 0 unidade PEPTAMEN UTI NESTLÉ R$ 277,68 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

67 Dieta em pó, nutricionalmente completa, para crianças de 01 a 10 anos, normocalorica, com 12% de
proteína (caseinato de NA 82% e conc. Prot. Soro 18%). Isenta de lactose e glúten. Apresentação lata
400 gr.

0 100 unidade ABBOTT R$ 27,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

69 Formula infantil pó, elementar, nutricionalmente completa, isenta de lactose, galactose, sacarose e glú-
ten. Com aminoácidos livres (100%), óleos vegetais (100%), matodextrina (100%) adicionados de vi-
taminas minerais e oligoelementos. Proteina (11 %), carboidratos (45%), lipídios (44%).

1.000 0 unidade NEOCATE SUPPORT R$ 460,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

70 Dieta liquida nutrionalmente completa, polimérica, normocalorica (1,25kcal/ml), hiperproteica (20%) com
fibras (15g/l) isenta de lactose, sacarose e glúten. Sistema fechado 1000ml.

0 400 unidade NUTRISON PROTEIN PLUS
MULTI FIBER DANONE

R$ 163,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

71 Nutrição oral desenhada especificamente para cicatrização de úlceras por pressão e outras situações
que exijam estímulo da cicatrização. Suplemento alimentar hiperproteico, acrescido de arginina e com
alto teor de micronutrientes relacionados à cicatrização (zinco, selênio, vitaminas C, A e E), além da
presença do exclusivo mix de carotenóides. Isento de glúten.

5.000 0 unidade CUBITAN DANONE R$ 27,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

72 Complemento alimentar liquido nutricionalmente completo polimérico, hipercalórico (1,5kcal/ml) hiperpro-
teico (16%) carboidrato (49%), com fibras (4,5g) isento de lactose e glúten, com adição de vitaminas e
minerais, vários sabores. Embalagem 200ml.

0 300 unidade NUTRIDRINK MULTI FIBER
DANONE

R$ 20,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

74 Dieta liquida, nutricionalmente completa, hipercalórica (DC: 2,0Kcal/ml), indicada para nefropatas em
tratamento conservador, hipoproteico (6%), suplementada com taurina, carnitina e colina. Isenta de lac-
tose e glúten. Apresentação lata 237 ml

0 200 unidade ABBOTT R$ 22,00 REPROMED COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA

77 Complemento alimentar liquido nutricionalmente completo polimérico hipercalórico (1,5 kcal/ml), hiper-
proteico (16%), carboidrato( 47%), sendo 100% maltodextrina, com 100% de fibras solúveis (4.0 g de
goma guar parcialmente hidrolisada). Indicado para prevenção e tratamento de diarréia. Isento de lac-
tose, sacarose e glúten com adição de vitaminas e minerais. Sabor baunilha. Embalagem 200ml.

0 200 unidade NOVASOURCE GI CON-
TROL NESTLÉ

R$ 31,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

78 Dieta enteral 1,0 kcal/ml, nutricionalmente completa, para crianças a partir de 01 ano, com 10 - 11% de
proteína, 49 - 50% de carboidrato, 40% de lipídeo. Apresentação sistema fechado de 500 ml. - 1000
uds

1.050 0 unidade NUTRINI STANDARD PACK
DANONE

R$ 72,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

79 Dieta enteral liquida nutricionalmente completa polimérica, hipercalórica (1,5kcal/ml), normoproteica
(11%), com fibras isenta de lactose, sacarose e glúten. Indicada para crianças de 1 a 6 anos. Sistema
fechado 500ml

1.000 50 unidade NUTRINI ENERGY MULTI
FIBER PACK DANONE

R$ 90,00 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA



31Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

80 Complemento oral líquido nutricionalmente completa e hipercalórica . Para crianças a partir de 1 ano
de idade.Isenta de lactose e glúten.

3.600 0 unidade FORTINI MULTI FIBER DA-
NONE

R$ 19,50 NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO
LTDA

83 Dieta líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica (1,4 kcal/ml), normoproteica (11%)
com aminoácidos de cadeia ramificada, isenta de sacarose, lactose, glúten e fibras, com adição de
vitaminas e minerais. Indicada para pacientes com insuficiência hepática com sinais de encefalopatia,
sistema fechado de 1000 ml.

0 200 unidade NUTRI LIVER SF NUTRI-
MED

R$ 169,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

84 Dieta liquida nutricionalmente completa, indicada para pacientes com Insuficiência Renal em tratamento
conservador. Polimérica, hipercalórica (2,0 kcal/ml), hipoproteica (7%). Isenta de lactose, sacarose e
glúten. Sistema fechado 1000ml.

0 200 unidade NUTRI RENAL SF NUTRI-
MED

R$ 180,00 MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO
E REPRESENTAÇÃO HOSPITALAR
LTDA

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2012.
Dr. Sebastião Tavares Campista Filho

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1326225

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 059/2012
OBJETO: Realização de procedimento cirúrgico de DILATAÇÃO DE
URETRA, objetivando atender aos pacientes: Laci de Souza França e
Amaro Gomes Rangel.
EMPRESA VENCEDORA:
CAU- CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA LTDA
VALOR: R$ 11.016,00 (Onze mil e dezesseis reais).
DATA DO JULGAMENTO: 11/06/2012
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 11 de Junho de 2012.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1326226

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE ADITIVO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO 001/2012 AO CONTRATO 477/2011.
FATO GERADOR: CARTA CONVITE N°004/2011.
PROCESSO: 2011.037.000065-6-PR.
OBJETO: Prorrogação de execução contratual sem reflexo financeiro
para a prestação de serviços em obra na UTI do Hospital Geral de
Guarus/ FMS.
CONTRATADA: A.S. MORAES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA.
PRAZO DO CONTRATO: 190 (cento e noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,§1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.
Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2012.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Id: 1326035

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
030/12

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 030/2012, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de filme
de mamografia para abastecer os setores de mamografia da Funda-
ção Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 27 de junho de 2012, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2012.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
025/12

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 025/2012, conforme discriminado abaixo:

Objeto:Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes
para atender o Hospital Ferreira Machado e unidades pré-hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, para uti-
lização nas refeições de pacientes, acompanhantes e funcionários.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 28 de junho de 2012, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2012.
Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira
Id: 1326219

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 009/2012 - FMS

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que dará continuidade à licitação na Modali-
dade Pregão Presencial - SRP nº 009/2012, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial específico (miniplacas e parafusos em titânio), para atender
ao serviço de cirurgia oral e maxilo facial do Hospital Ferreira
Machado, Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário: 19 de junho de 2012, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2012.
Jarbas da Fonseca Carneiro Junior

Pregoeiro

Id: 1326220

EXTRATO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 054/2012
OBJETO: Aquisição de mobiliário para reestruturar as salas de am-
bulatório para atender ao programa DST/AIDS/HEPATITES, da Secre-
taria Municipal de Saúde.
EMPRESAS VENCEDORAS:
DOS GOULART MÓVEIS E INFORMÁTICA LTDA
MÁRCIO ALEX VIEIRA CAPAVERDE ME
VALOR: R$ 32.745,30 (Trinta e dois mil setecentos e quarenta e cinco
reais e trinta centavos).
DATA DO JULGAMENTO: 05/06/2012
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2012.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário Municipal de Saúde
Id: 1326221

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
VEM DIVULGAR RESULTADO PARCIAL DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO E CONVOCA OS CLASSIFICADOS ABAI-
XO RELACIONADOS PARA ENTREVISTA NO DIA 18/06/2012, DAS
9:00 AS 16:00, NO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA - PETI, LOCALIZA-
DO NA TRAVESSA SANTO ELIAS, S/N, JARDIM CARIOCA.

---AGENTE SOCIAL

ALMIR RIBEIRO MACHADO
ANDREIA MONTEIRO TAVARES DE PADUA
CARLOS AMERICO DE ALMEIDA FALCAO
CRISTIANE SOUZA OLIVEIRA
DANIELLE QUEIROZ DELGADO
EDER JUNIOR BATISTA SOTERO
ELISANGELA FRANCISCO
ELISMARA PESSANHA FERNANDES
ELIZETE JOSE DE SOUZA AZEVEDO
ELZA CRISTINA CABRAL RIBEIRO GOMES
EZIEL MAXIMIANO DOS SANTOS JUNIOR
FATIMA CRISTINA GOMES DA SILVA
IGOR DA SILVA NASCIMENTO
JOAO VITOR DARIO
JORGE MANOEL GONCALVES FILHO
JORGE RIBEIRO DA FONSECA
KETELLYN CABRAL SIQUEIRA
LEANDRO MATTOS PIRES
LIVIA CRISTINA DA CRUZ DO NASCIMENTO
LUANA GOMES RIBEIRO
LYZ RIOS LIMA BARTOLOTTI
MARCELO JOSE LEAL ALMEIDA
MARCO ANTONIO DE ALMEIDA BARBOSA
MARCOS PAULO SILVA SANTOS
MARIA CAROLINA VIEIRA SANTOS
MARINA BRESCANANI VIEIRA DE BARROS
NALDIMARA LIMA CAETANO
PABLO CORDEIRO PAES
RAFAEL SILVA BRANDAO
RAFAELA DE SOUZA MORAIS
RAFAELA GOMES LEMOS SEBASTIAO
ROGERIO PESSANHA DA SILVA
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA
ROSEMARY TEIXEIRA DE SOUZA
SIMONE FERREIRA ALVES DA SILVA
VALERIA ALBUQUERQUE MUNIZ

---CUIDADOR

ALLAN PETTERSON CORREA ARAUJO
ANA MARIA AZEVEDO DE SOUZA
ANGELINA VALERIA BARBOSA RIBEIRO
BARBARA SOARES VIANA
CAROLINA DE FATIMA SOARES VIANA
CLAUDIA MARCIA NOGUEIRA SIQUEIRA XAVIER
DAYANA KISSILA LEITE SILVA
DEBORA PAULA DOS SANTOS FRANCISCO
DENISE SOARES SILVA
FRANCISCANILZA VIEIRA PESSANHA
IVETE MIRANDA DOS SANTOS
LUCINEA DA GLORIA GOMES RIBEIRO
MARCELLE SANTOS DA SILVA
MARCIA MANOELA VIDAL AMARO
MARIA DA CONCEICAO ALVES DE SOUZA
MARIA HELENA DE OIVEIRA BORGES
NADIA CRISTINA VELASCO DOS SANTOS
RENATA SOARES PEREIRA
RITA DE CASSIA PESSANHA FERREIRA
SANDRA REGINA QUINTANILHA PERDIZ
SHIRLEY SARDINHA VENANCIO DA SILVA
VANDA LUCIA MOTA GANDA MACHADO

---FACILITADOR DE OFICINA/RECREAÇÃO E LAZER

ALAN EDISON GONCALVES ALVES
ALCIMAR COSTA DA SILVA
ALEXANDRE DE SOUZA CHAGAS
ANDRE LUIZ VELOSO ABEL
ANGELICA CRESPO DA SILVA MALAQUIAS
ATILA BRAGA VIANA
BETINA NASCIMENTO DA SILVA GOMES
CARLA MONIELLE RIBEIRO DE AZEREDO
CARLOS MAGNO DA SILVA MARQUES
CIRO MAHFOUD ANDRADE
CRISTIAN GUIMARAES DE SOUZA COUTINHO
DIDIMO ALCANTARA RODRIGUES
DIEGO DE SIQUEIRA VIANA
DIEGO DE SIQUEIRA VIANA
DOUGLAS NOGUEIRA ROCHA
DULCINEIA PIRES VELLOSO
EDGAR LUIS SILVA VIDAL SALLES
EDUARDI MARCIEL GONCALVES
FELIPE PARATTI
FRANCINEI GONCALVES FARINAZO
GUILHERME DE SOUZA PESSANHA
JULYANA RBEIRO CERQUEIRA
LAYANA CARLINE BRITO
LEANDRO MACHADO FONSECA
LUCAS LOURENCO DIAS DUTRA
MANUELA DEL ESPORTE PESSANHA LOPES
MARCIA VALERIA TEIXEIRA RAMOS
MARIANA MANHES DE CARVALHO
MARIANA TAVARES SOARES NETO
MURILLO DIOGO FERNANDES DE SOUZA
PATRICK JARDIM DA SILVA
THIAGO CARNEIRO FIGUEIREDO
THIAGO DA SILVA AGUIAR
THIAGO RIBEIRO MANHAES
TIAGO SIQUEIRA RANGEL
VALDIR GOMES DE ALMEIDA
VIVIAN MELO DE SOUZA

---ORIENTADOR SOCIAL

AKILA CABRAL TAVARES
ALAN PEREIRA SOARES
ALESSANDRO CABRAL DOS REIS
ALESSANDRO CESAR GOULART
ALINE GOMES NEVES
ALINE MONCAO BARRETO NOGUEIRA
ANA MARTHA SOARES DUARTE
ANA PAULA DE AZEREDO DA SILVA
ANA PAULA RODRIGUES MARQUES
ANDREA MARIA TALON MAURICIO
ANDREIA MACIEL RIBEIRO PINTO
ANDREZZA DA SILVA PEREIRA
ARIANA MADEIRA DA SILVA
BEATRIZ ARAUJO DE ALMEIDA DA SILVA
CACILANDIA DA SILVA PINTO

CAMILA RODRIGUES DA SILVA
CARLOS AMERICO DE ALMEIDA FALCAO
CATARINA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA
CECY AMARAL FERREIRA
CLARA MARIA PEREIRA DA SILVA
CLAUDILEI GOMES RIBEIRO
CLAUDINEA BARRETO PEREIRA DA SILVA
CLEMILCE DA SILVA COUTINHO
CLEONICE DE SOUZA GERALDO
CLEVERSON RANGEL FRANCA
CRISTINA DE CASSIA RANGEL MACHADO
DAIANLOPES TAVARES AMARAL
DANUZIA HELENA ONORIO MARTINS
DEBORA APARECIDA DOS SANTOS DA HORA
DENICE DE CASSIA ROSARIO AREAS
DENISE PEREZ SAMARY CORREA
ELANA DE FATIMA TRIPARI CORDEIRO FIGUEIREDO
ELANE SILVA PACHECO
ELIANA SOUZA DA SILVA
ELIANE DA SILVA LOUZADA HILARIO
ELIANE DE BARCELOS PAES
ELIANE MARIA RIBEIRO DE BRITO
ELIETE ARAUJO DO ROSARIO
ELIETE DO NASCIMENTO PAES MARTINS
ELIZABETE DOS SANTOS CRUZ SILVA
ELIZETE CORREA
ELZA MARIA ROSA NOGUEIRA
EMANUELLE PESSANHA DE AGUIAR
EMILIA DE ALMEIDA TERRA OLIVEIRA
EVANETE AZEREDO DE ABREU
FATIMA MARIA DAS DORES DA SILVA CRESPO
FERNANDA TOME ALVES
FLAVIA RANGEL DE ABREU
FRANCIERE HENRIQUE BALBI DE OLIVEIRA
GERUZA CRESPO SILVA
GEUSA DE SOUZA RANGEL
GISELE BARRETO HENRIQUE RIBEIRO
HELOISA HELENA SOARES DOS SANTOS
HILDELUCIA CARDOSO NUNES
IRACI LEONA GUEDES
ISABEL CRISTINA MATA SILVEIRA
ISABEL DE SOUSA AZEREDO
JACIARA DA SILVA ARRUDA VIEIRA
JANETE BASILIO DE ANDRADE
JESSICA MORETO CAETANO
JOCIELMA DE OLIVEIRA SANTOS
JOCYANE SIGUIMARINGA DOS SANTOS
JOELMA RIBEIRO DE ABREU
JOSANE DE OLIVEIRA CARREIRA AREAS
JOSENI GOMES DOS SANTOS
JOSIENE DE LIMA MEDEIROS
JOYCE MESQUITA DA CONCEICAO
JUAN PABLO LIRIO OLIVA
KARINA PESSANA DA SILVA
KARLA BEATRIZ PINHEIRO DOS SANTOS
KARLA VIEIRA DE AZEREDO
KATIANA PEDROZA MAGELO AMORIM
KELLEN NOGUEIRA SIMOES TAVARES
KELLY CARLA BARRETO DA SILVA BARBOSA
KELLY TAVARES CRESPO
LAYNARA GOMES FERNANDES
LEONARDO DA SILVA PINTO
LEUSA CRISTINA CARDOSO RODRIGUES PAES
LIDIANE DE SOUSA SANTOS
LILIANE DONIZETTI DE SOUZA
LUCIANA FIGUEIREDO MACIEL CRUZ BALBI
LUCIANE GOMES NASCIMENTO
LUCIMARA RAIMUNDO DA SILVA
LUISA ALVES GUIMARAES DE SANTANA
LUIZ FELIPE GOMES DE ALMEIDA
LUIZ FERNANDO VIANA GOMES
LYA SALES BARRETO DE SOUZA
MARCELA MIRANDA RIBEIRO
MARCIA BARBOSA BARRETO
MARCIA LUIZ SANTANA
MARCIA PESSANHA DOS SANTOS SILVA
MARCIA VALERIA MARQUES DE OLIVEIRA
MARCOS NOGUEIRA FELIX
MARCOS VINICIUS DE SOUZA GOMES
MARIA ANGELA BORBOSA SANTANNA PEDRA
MARIA ANGELA DE SOUZA XAVIER PEIXOTO
MARIA ANGELA FERREIRA MAGALHAES
MARIA ANTONIA DOS SANTOS
MARIA DA PENHA GOMES MOTHE NOGUEIRA
MARIA DE FATIMA VIVEIROS
MARIA INEZ CAMILO DA SILVA
MARIA LETICIA SILVEIRA CUSTODIO
MARIA QUITERIA DOS SANTOS BENTO
MARIA RITA DE CASSIA DA SILVA BERNARDO
MARIA SALVADORA VASCONCELOS BARBOSA
MARIANA DOMINGAS OCHA RANGEL
MARILIA DA SILVA SOARES
MARIVALDA CARVALHO GONCALVES SILVA
MARYNES MENDONCA VIEIRA
MICHELLE GONCALVES DE OLIVEIRA
MICHELLE NORATO BARBOSA
MITALHA DA CONCEICAO DE AZEREDO
MONICA BATISTA CARVALHO MONTEIRO
MONICA PEIXOTO ALVESZ MARTINS
NUBIA VELASIO DE SOUZA
RAFAELA MARCLO BORGES
REGINA MARIA SIQUEIRA VIANA
RENATA DA SILVA BURLA
ROBSON DE OLIVEIRA RIBEIRO JUNIOR
RONIELISON DE OLIVEIRA ARBOZA BATISTA
ROSANA MARIA DE ALMEIDA SANTOS
ROSANGELA DE FATIMA PESSANHA DE OLIVEIRA
ROSANGELA MARIA TAMY BARRETO
ROSANGELA PEREIRA MOTA
ROSEMERY ALVES DIAS
SANDRONAIA TAVARES SARLO
SERGIO FELIPE ROCHA DA SILVA
SILVANE PEREIRA DE OLIVEIRA
SIMONNI ALVES RODRIGUES DA COSTA
SUZANA BARBOSA DA SILVA
TANIA MARTA LIMA DA COSTA PEREIRA
TATIANA DE LIMA FREITAS RANGEL
TATIANA DE SIQUEIRA GARCEZ
THAISA ABREU RODRIGUES FALCAO
VALDEIA TEIXEIRA BATISTA
VANIA PAULA DE SOUZA MARQUES
VANULA JULIO DA SILVA SOUZA
VANY JULIO DA SILVA NASCIMENTO
VIVIANE DOMAS DA SILVA
VIVIANE EDUARDO CUNHA
ZENAIDE DE OLIVEIRA CAMPOS

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 DE JUNHO DE 2012.

IZAURA COLODETE ANTONIO DE SÁ FREIRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Id: 1326282



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano IV - No- XLIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 15 de junho de 2012

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas
atribuições, convoca os conselheiros para a Assembléia Geral Ordi-
nária que será realizada no dia 15/06/2012 (Sexta-feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h e 30m. (2ª convocação), no Auditório do Ministério
Público, localizado a Rua Antonio Jorge Young, 40, Parque Thomaz
Coelho (atrás do Fórum), com a seguinte pauta:
01 - Leitura da Ata da reunião anterior
02 - Parecer da Comissão de Orçamento e Financiamento: Reprogra-
mação de Saldos por Superávit Financeiro (recurso federal do MDS
2011/2012)
03 - Informes da Comissão de Fiscalização
04 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 11 de Junho de 2012.
Izaura Colodete Antonio de Sá Freire

Presidente do CMAS

Id: 1324391

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº XXX-022-2733-6991, torna público e comunica aos interes-
sados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços
nº 002/2012, discriminada abaixo:
Objeto: obra de construção da Cozinha Comunitária do Condomínio
Oswaldo Gregório na Rua Projetada “C” - Chatuba - Campos dos
Goytacazes.
Valor Estimado: R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
05 de julho de 2012 às 10h (dez horas).

O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Es-
taduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da
empresa e a entrega de 10 canetas esferográficas 0.7 (referência
compactor - cor azul.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2012.

________________________________
José Carlos Ferreira Monteiro

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública nº 001/2012

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:

1 - Objeto: Obra de Construção da Praça dos Esportes e da Cultura
do Parque Eldorado, Campos dos Goytacazes - RJ.

2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 2.783.415,79 (dois milhões, setecentos e oitenta e três mil, qua-
trocentos e quinze reais e setenta e nove centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
19 de julho de 2012 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-

redo Furtado, nº. 47 - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, das 09 às 12h30minh e das 14 às 17h, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e entrega de 05 (cinco) resmas de
papel A4.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2012.
Comissão Permanente de Licitações

Id: 1326200


